
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 70 del 07-06-2018 - pag. 1 di 7 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 70 del 07-06-2018 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI AMMISSIONE AI 

FINANZIAMENTI DA PARTE DEI COMUNI, NONCHE' I CRITERI DI 

RIPARTIZIONE DELLE RELATIVE RISORSE " DISPOSIZIONI URGENTI 

IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTA'" - APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA -. 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  sette del mese di giugno alle ore 13:07, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 70 del 07-06-2018 - pag. 2 di 7 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

Visto il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia 

di sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

Visto l'art. 5, comma 2-ter, del citato decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, che autorizza la spesa di 7 milioni di euro per 

l'anno 2017 e di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, per sostenere 

gli oneri sopportati dai comuni per l'installazione dei sistemi di videosorveglianza, 

previsti nell'ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, 

ai sensi del medesimo art. 5, comma 2, lettera a); 

Visto il predetto art. 5, comma 2-quater, del medesimo decreto-legge n. 14 del 2017, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017, che demanda ad un decreto 

del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, la 

definizione delle modalità di presentazione delle richieste da parte dei comuni 

interessati, nonché' i criteri di ripartizione delle risorse di cui al predetto comma 2-ter 

dello stesso art. 5, sulla base delle medesime richieste; 

Ritenuto pertanto, di dover dare attuazione al citato l'art. 5, comma 2-quater, del 

medesimo decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 

del 2017; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 il Comune di Ionadi, con propria deliberazione n. 69 del 29/05/2018, con la quale ha 

nominato il Responsabile Area Tecnica per la redazione del progetto per la richiesta 

di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione 

delle relative risorse “disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” l’Arch. 

Francesco La Bella; 

 Il progetto DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA all’uopo predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, che composto dai seguenti elaborati:  

 E.T.0_ELENCO ELABORATI 

 E.T.1_RELAZIONE GENERALE TECNICA DESCRITTIVA 

 E.T.2_STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE 

 E.T.3.1_PLANIMETRIA GENERALE DI INTERVENTO 

 E.T.3.2_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 

 E.T.3.3_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 70 del 07-06-2018 - pag. 3 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 E.T.3.4_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 

 E.T.3.5_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 

 E.T.4_QUADRO ECONOMICO 

 E.T.5_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 E.T.6_ANALISI DEI PREZZI 

 E.T.7_CAPITOLATO SPECIALE PRESTAZIONALE 

 E.T.8_PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA 

 STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 

 E.T.9_CRONOPROGRAMMA 

 

 Presenta una spesa complessiva di € 247.969,60 suddivisa secondo il quadro 

economico di seguito riportato 

QUADRO TECNICO ECONOMICO    

  
Descrizione % sub-parziali 

IMPORTI 

parziali TOTALI 

A LAVORI, SERVIZI, E FORNITURE (A MISURA) 

A.1 Lavori principali a base di appalto  

a) Costi di realizzazione soggetti a ribasso     183.000,00   

b) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)     3.660,00   

Importo complessivo della voce A:  
€ 

186.660,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 IMPREVISTI (max 5%)     9.333,00   

B.2 
SPESE PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE connesse al 
Responsabile del Procedimento, di verifica e validazione (compreso 
contributi previdenziali):  

    3.733,20   

B.3 
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza, Misure e Contabilità, Certificato di Regolare 
Esecuzione 

    22.399,20   

Importo complessivo delle voci B.1-B.2-B.3: 35.465,40 

B.4 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge % imponibile IVA   

a) per : Lavori (A.1) 10,00% 186.660,00 18.666,00   

b) per : B.1) Imprevisti 22,00% 9.333,00 2.053,26   

c) per : B.2) Spese per attività tecnico-amm. connesse al R.U.P. 0,00% 3.733,20 0,00   

d) 
per : B.3) Spese per progettazione, direzione lavori…  
(+CNPAIA) 22,00% 23.295,17 5.124,94 

  

Importo complessivo della voce B.4: € 25.844,20 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE 61.309,60 

per arrotondamento € 0,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA Euro 247.969,60 

(D) QUOTA FINANZIAMENTO A CARICO DEL PROPONENTE 5.000,00 

(E) IMPORTO DEL FINANZIAMENTO RICHIESTO (C-D) Euro 242.969,60 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 70 del 07-06-2018 - pag. 4 di 7 - COMUNE DI IONADI 

(F) PERCENTUALE DI COFINANZIAMENTO [(D/C)x100]  2,02% 

 

 

Dato atto che il Comune intende partecipare alla spesa con fondi propri per un importo 

pari ad          € 5.000,00 e che, quindi, l’importo oggetto di richiesta di finanziamento 

Ministeriale è pari ad           € 247.969,60; 

 

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire;  

Viste le norme e le leggi vigenti in materia;  

Visto lo statuto ed i regolamenti comunali;  

Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n. 267/2000, resi 

dal responsabile del servizio interessato; 

 

DELIBERA 

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di partecipare all’avviso pubblico indicato in premessa al fine di ottenere la 

concessione del finanziamento finalizzato alle “disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città” 

3) Di approvare il progetto DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA per la 

realizzazione di “disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” 

4) Di dare atto che lo stesso si compone dei seguenti elaborati:  

 E.T.0_ELENCO ELABORATI 

 E.T.1_RELAZIONE GENERALE TECNICA DESCRITTIVA 

 E.T.2_STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE 

 E.T.3.1_PLANIMETRIA GENERALE DI INTERVENTO 

 E.T.3.2_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 

 E.T.3.3_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 

 E.T.3.4_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 

 E.T.3.5_PLANIMETRIE PARTICOLAREGGIATE AREE DI 

 INTERVENTO 

 E.T.4_QUADRO ECONOMICO 

 E.T.5_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 E.T.6_ANALISI DEI PREZZI 

 E.T.7_CAPITOLATO SPECIALE PRESTAZIONALE 

 E.T.8_PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA 

 STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 

 E.T.9_CRONOPROGRAMMA 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 70 del 07-06-2018 - pag. 5 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Di approvare, altresì, il quadro tecnico economico per l’importo di € 247.969,60, 

suddiviso per come di seguito riportato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO    

  
Descrizione % sub-parziali 

IMPORTI 

parziali TOTALI 

A LAVORI, SERVIZI, E FORNITURE (A MISURA) 

A.1 Lavori principali a base di appalto  

a) Costi di realizzazione soggetti a ribasso     183.000,00   

b) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)     3.660,00   

Importo complessivo della voce A:  
€ 

186.660,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 IMPREVISTI (max 5%)     9.333,00   

B.2 
SPESE PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE connesse al 
Responsabile del Procedimento, di verifica e validazione (compreso 
contributi previdenziali):  

    3.733,20   

B.3 
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza, Misure e Contabilità, Certificato di Regolare 
Esecuzione 

    22.399,20   

Importo complessivo delle voci B.1-B.2-B.3: 35.465,40 

B.4 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge % imponibile IVA   

a) per : Lavori (A.1) 10,00% 186.660,00 18.666,00   

b) per : B.1) Imprevisti 22,00% 9.333,00 2.053,26   

c) per : B.2) Spese per attività tecnico-amm. connesse al R.U.P. 0,00% 3.733,20 0,00   

d) 
per : B.3) Spese per progettazione, direzione lavori…  
(+CNPAIA) 22,00% 23.295,17 5.124,94 

  

Importo complessivo della voce B.4: € 25.844,20 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE 61.309,60 

per arrotondamento € 0,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA Euro 247.969,60 

(D) QUOTA FINANZIAMENTO A CARICO DEL PROPONENTE 5.000,00 

(E) IMPORTO DEL FINANZIAMENTO RICHIESTO (C-D) Euro 242.969,60 

(F) PERCENTUALE DI COFINANZIAMENTO [(D/C)x100]  2,02% 

 

5) Di dare atto che il RUP è il l’Arch. Francesco La Bella Responsabile dell’Area 

Tecnica;  

6) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 

ai sensi dell’art. 134 coma 4 del D.Lgs 267/2000, immediatamente esecutiva.  

 

                                                                                      

                     

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 70 del 07-06-2018 - pag. 6 di 7 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 

 
_____________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to  ( arch. Francesco La Bella) 

                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                      Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 70 del 07-06-2018 - pag. 7 di 7 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa  ai sensi dell’art. 3,c.2 del 

D.lgs. n.39/93 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. 

n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


